Ait itaque maximus ille prophetarum et regum David, qui suam ceteris intelligentiam præferens dicit¹⁰: « Super omnes docentes me intellexi, super senes

¹ Genes., cap. I, v. 2. — ² Ibid., v. 3. — ³ Ibid., v. 4. —

⁴ Ibid., v. 26. — ⁵ Isai., cap. XL, v. 13. — ⁶ Genes., cap. III, v. 5. — ⁷ Ibid., v. 22. — ⁸ Ibid., cap. XI, v. 7,

8. — ⁹ In nostra Vulgata legitur in singulari lingua. —

¹⁰ Psalm. cxviii, v. 99.

intellexi; » ait, inquam, distinctionem Trinitatis patenter insinuans¹: « Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris eorum omnis virtus eorum, » qui et alibi unitatem pariter cum Trinitate insinuat dicens²: « Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus, et metuant eum omnes fines terræ. »

Cassiodorus: « Deus sermo græcus est, qui latine interpretatur timor. Pro qua re, ut arbitror, majores nostri Deum a timore appellandum esse voluerunt: unde quidam ait Gentilium³ poetarum: « Primus in orbe Deos fecit timor. »

Trina quippe confessio Dei, trinitatem exprimit personarum, Patris videlicet, Filii, et Spiritus sancti. Béne autem Filium designans addidit « noster, » quasi eum a Patre nobis esse datum ostendens, cum per Incarnationem Verbi divina nos Sapientia illuminaverit. De quo etiam Verbo Apostolus ait⁴: « Proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. »

Augustinus *Quæstionum LXXIV*, cap. XLIV⁵: « In principio erat Verbum. » Quod græce Logos dicitur, latine autem et rationem et verbum significat, sed hoc loco melius Verbum interpretatur. Significetur non solum ad Patrem respectus, sed ad illa etiam quæ per Verbum facta sunt. Ratio autem, etsi nihil per illam fiat, recte ratio dicitur. » Cap. XLV: « Dei Sapientia Christus et in utero MARIE fuit, et in cœlis, quo modo Verbum hominis, quod etsi multi audiunt, totum audiunt singuli. »

Unitatem vero divinæ substantiæ Psalmista in eodem aperit, cum post trinam divini nominis prolationem, unum tantummodo Deum in tribus personis intelligens, non subjunxit eos pluraliter, sed eum singulariter. Huic et illud consonat Isaiae, qui dicit se vidisse Seraphim et audisse clamantia⁶: « Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth. »

Recte autem vocabulo « Domini » usus est propheta ad potentiam designandam, quia dominorum est præesse; quæ videlicet potentia plerumque etiam hoc nomine « Deus » assignatur, eo videlicet quod Theos græce, id est Deus, teste Isidoro, timor interpretatur, et potestas quilibet timor est subjectorum.

CAPUT IV.

Verbum ideo Sapientia vocatur, translato scilicet de effectu ad causam vocabulo, quod maxime ex verbis uniuscujusque intelligentia ipsius et cuius scientiæ sit manifestatur. Unde scriptum est in Ecclesiastico⁷: « In lingua enim agnos-

¹ Psalm. xxxii, v. 6. — ² Psalm. LXVI, v. 7. — ³ In editis Geraram, quæ vox ne latina quidem est. — ⁴ Rom., cap. VIII, v. 32. — ⁵ Lib. de diversis Quæsti-

tionibus LXXXIII, cap. LXIII, Opp., t. VI, col. 38. — ⁶ Isal., cap. VI, v. 3. — ⁷ Eccl., cap. IV, v. 29.

citur Sapientia ; et sensus et doctrina in verbo sensati. » Hinc etiam per semetipsam Veritas¹, « ex abundantia, inquit, cordis os loquitur. » Sicut igitur visionem mentis et oculorum dicimus, ita locutionem seu verbum cordis quodammodo dicimus, sicut et oris, juxta illud Psalmistæ²: « In corde et corde locuti sunt. » Et illud libri *Sapientie*³ : « Dixerunt impii apud se cogitantes non recte, » quale et illud est in Evangelio⁴ : « Dixerunt intra se, Hic blasphemat, » hoc est cogitaverunt. Et Veritas⁵, « Non quod intrat in os, inquit ; coinquiat hominem, sed quod procedit ex ore. » Et post pauca, « Quæ autem procedunt, inquit, de ore, de corde exeunt, et hoc coinquiat hominem. De corde enim exeunt cogitationes malæ; etc. » Juxta hanc igitur consuetudinem Scripturæ, locutionem cordis, id est ipsam cogitationem, seu intelligentiam animi verbum mentis hoc loco dicimus. In Deo autem ipsa ejus cogitatio seu intelligentia hoc ipsum dicitur quod ratio ejus seu Sapientia, quæ est verbum Patris, hoc Filius Dei. Unde et Moyses, ut supra meminimus, cum in diversis rerum creationibus faciendis præmittit « Dixit Deus, » et ad dictum statim effectum adjungit dicens, « et factum ita⁶, » cuncta Deum condidisse in Verbo, hoc est in Sapientia sua ostendit, id est nihil subito temere, sed omnia rationabiliter provide. De quo et alibi Psalmista ait⁷ : « Dixit et facta sunt, » id est ratione et providentia praeunte cuncta condidit sive ordinavit. Qui etiam hoc verbum alibi apertius demonstrans non esse verbum audibile et transitorium, sed intelligibile ac permanens ait⁸ : « Qui fecit cœlos in intellectu, » hoc est ad modum illum quo eos primum ordinaverat in verbo mentis, id est in conceptu suæ perpetuae omnia providentis intelligentiae, de quo quidem verbo, scilicet intelligibili, beatus Gregorius in *Homilia Evangeliorum* vii⁹, ita loquitur, distinguens scilicet ipsum intelligibile verbum a verbo audibili, quod est vox : « Scitis, inquit, quia Unigenitus Verbum Patris vocatur, Johanne attestante, qui ait¹⁰ : « In principio erat Verbum. » Ex ipsa vestra locutione cognoscitis quia prius vox sonat, ut verbum postmodum possit audiri. Johannes vero vocem se esse asserit, quia verbum præcedit. » Idem in *Homilia xxiiii*¹¹ de Johanne Baptista : « Ego vox clamantis in deserto. » Ideo vox, inquit, propheta vocatus est, quia verbum præibat, » quod est dicere : Sicut verbum audibile in auditore præcedit intelligibile, quia videlicet prius vox sonat, ut postmodum ex ea intellectus concipitur, ita Johannis prædicatio anteibat adventum Domini annunciendo. Verbum itaque dicit conceptum mentis, et quamdam intelligentiae locutionem, quæ in mente formatur, ad cuius similitudinem unigenitus Dei Verbum dicitur,

¹ Matth., cap. xii, v. 34. — ² Psalm. xi, v. 3. — ³ Sap., cap. ii, v. 1. — ⁴ Matth., cap. ix, v. 3. — ⁵ Ibid., cap. xv, v. 11. — ⁶ Genes., cap. 1, v. 7. — ⁷ Psalm. xxxii,

v. 9. — ⁸ Psalm. cxxxv, v. 5. — ⁹ S. Greg., Hom., vii num. 2. — ¹⁰ Joan., cap. i, v. 1. — ¹¹ Greg., Hom., xx, num. 3.

et quasi quædam ejus intellectualis ac perpetua locutio, in cuius providentia omnium ab æterno præfixa consistit operatio atque ordinatio. Hanc autem intellectualem Dei locutionem, id est æternam Sapientiae ordinationem Augustinus *de Civitate Dei*, lib. XXVI¹, cap. vi, describens : « Dei, inquit, ante factum suum locutio ipsius sui facti est incommutabilis ratio, quæ non habet sonum strepenterem atque transeuntem, sed vim sempiterne manentem et temporaliter operantem. » Idem in lib. *Contra V Hæreses*² : « In principio erat Verbum, » melius Græci *Logos* dicunt; Logos quippe verbum significat et rationem. » De quo etiam Verbo in viii *de Trinitate* ait : « Verbum idcirco Filium nuncupavit, ut ostenderet de se illum extitis. » Quod autem Verbum Dei ipsa ejus Sapientia sit intelligendum, aperte in *Ecclesiastico* monstratur his verbis³ : « Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante ævum. Sapientiam præcedentem omnia quis investigavit? Prior omnium creata est sapientia, et intellectus sapientiae ab ævo. Fons sapientiae Verbuni Dei in excelsis, etc. » Ne mireris si, ut dixerim, ipse quoque conceptus mentis verbum dicatur, translato de effectu ad causam vocabulo, cum e converso de causa ad effectum factis plerisque utamur translationibus. Unde et ipsum eleemosynæ beneficium, quo impenso maxime caritas dantis innotescit, caritatem nonnumquam appellamus, et ipsam pœnitentis satisfactionem nomine pœnitentiæ designamus, cum recte caritas non dicatur, nisi dilectio; nec pœnitentia, nisi ipse animi dolor, licet etiam ipsum nostræ mentis conceptum ipsius sermonis tam effectum quam causam ponere, in proferente quidem causam, in audiente effectum, quia et sermo ipse loquentis ab ejus intellectu proficisciens generatur, ut eumdem rursus in auditore generet intellectum. Pro hac itaque maxima sermonum et intellectuum cognatione non indecenter in eorum nominibus mutuas fieri licet translationes: quod in rebus quoque et nominibus propter adjunctionem significationis frequenter contingit. Hæc de translatione hujus nominis « Verbum » hoc loco facta, et significatione ejus dicta nunc sufficiunt. Filius autem Dei Patris hoc ipsum Verbum, hoc est ipsa ejus coæterna Sapientia dicitur, secundum illum generationis modum, quo divina sapientia ex divina est potentia, sicut in sequentibus assignare conabimur, prout Dominus dederit. Quod vero nomine Patris divina specialiter exprimatur potentia, Maximus quoque episcopus in *Expositione symboli* quod dicitur Apostolorum, quæ legitur in quinta quadragesimæ dominica, his verbis insinuat : « Credis, inquit, in Deum Patrem omnipotentem? In Deo natura innascibilis, in Patre Unigeniti

¹ Leg., lib. XVI. Opp., t. VII, col. 420. — ² Cap. vi. II c liber, etsi antiquissimi scriptoris, non est tamen S. Augustini; propterea fuit rejectus in appendicem editionis monach. Ord. S. Benedicti. — ³ Eccli., cap. i, v. 1.

veritas, in omnipotente plenitudo virtutis ostenditur. Est namque per unigenitam Deitatem omnipotens, et per omnipotentiam Pater, » ac si aperte dicat, in eo quod est Deus ingenitus, hoc Deus Pater, hoc quasi proprie et specialiter habet quod sit omnipotens, sicut Filius in eo quod Filius est, quod sapiens sive sapientia; vel Spiritus quod sit benignus, immo benignitas ipsa. Non enim ita ut solus Deus sit omnipotens, et non vel Filius, vel Spiritus sanctus, vel solus Filius sit sapiens, aut solus Spiritus sanctus sit benignus; sed quod juxta cujusque personæ distinctionem quædam specialiter ad unam attinent personam, et ei maxime tribuuntur: quædam ad aliam, ut cum Pater ex omnipotentia, sicut supra meminimus, dictus sit, quemadmodum Filius ex sapientia, vel Spiritus sanctus ex benignitate, tale sit quod dicitur per ingenitam Deitatem omnipotens, et per omnipotentiam Pater, ac si diceret ad proprietatem seu distinctionem personæ Dei Patris omnipotentiam specialiter attinere, cum ipsa scilicet omnipotentia generans Sapientiam expressa sit Patris proprietas, sive idem penitus cum ipso Patre, atque hoc nomen Pater in hac persona, ita ipsam divinam potentiam, quæ omnipotentia, simpliciter exprimat, ut neque sapientiam nec benignitatem in ea distinguere habeat, sed tantum contentum sit ipsam omnipotentiam ex qua sapientia gignitur designare. Et notandum quod juxta sanctorum Patrum auctoritatem solam personam Patris dicamus ingenitam, sicut et Patrem videtur hic idem esse ingenitum, quod est a semetipso esse, non ab alio, cum unaquæque videlicet aliarum personarum ab ipso Patre sit; sola vero persona Patris non sit ab aliqua aliarum. Sicut ergo juxta philosophos, omne id genitum dicitur quod est ab alio, unde et genitiram mundi legimus secundum quod scilicet ipse mundus opus Dei dicitur, non tamen filius ejus esse; et Deum genitorem universitatis Plato dicit, a quo scilicet universa alia habent esse; ita e contrario hoc loco solum Patrem dicimus ingenitum, secundum hoc scilicet quod ipse solus non habet ab alio esse. Quare et B. Augustinus Spiritum quoque ipsum negat esse ingenitum, sicut et genitum. Sic quippe ait in *Quæstionibus* ab Orosio propositis et ab ipso expositis capitulo III¹: « Spiritum sanctum neque genitum neque ingenitum fides certa declarat: quia si dixerimus ingenitum, duos Patres affirmare videbimur. Sin autem genitum, duos Filios credere culpamur. Sed quod certa fides tenet, nec ingenitus est, nec genitus, sed ab utrisque procedens, id est a Patre et Filio. » Gennadius de *Orthodoxa fide* ecclesiasticorum dogmatum², « Pater ergo, inquit, principium Deitatis, a quo Filius natus, a quo Spiritus sanctus non natus; quia non est filius, nec ingenitus, quia non est Pater. » Hunc Beatus papa